Quamquam autem de hac honorum celebritate quibus affi
citur fortissima civis, iure meritoque Gallia gloriatur, est sane, 
cur eo magis in virtutum commendatione inditae filiae trium
phet mater Ecclesia : nam, si patriae maxime necessario tempore 
adfuit Ioanna, verissimeque in eius salutem nata divinitus esse 
dicitur; at simul exploratissimum est, quaecumque admirabili-
ter gesserit, omnia eam gessisse, ut Iesu Christi regnum in suis 
praesertim civibus confirmaret. Neque aliam rem ullam studio
sius visa est aut vehementius quaerere, vel cum, caelestem opem 
in primis, quodcumque susceptura erat, magnis precibus implo-
raret, vel cum insigne Crucifixi imagine vexillum sibi ad prae-
liandum praeferri iuberet, vel cum, ut victrix evaserat, victo
riam non sibi, sed rerum omnium (arbitro referret acceptam. 
Accedebat, ut militarem peccandi licentiam in castris suo ipsius 
conspectu cohiberet, et si quid peccatum esse intellexisset, in 
sontes severissime animadverteret. Iam quae tam diligens erat 
ad imperium Dei propagandum, quid mirum si obsequii erga di
vinam voluntatem ipsa se praeberet exemplum % Id vero, si un
quam alias, in huius innocentissimae vitae exitu praeclare pa
tuit. Quam magno, quam forti animo, ut caeleste sibi mandatum 
munus comprobaret, iniustissimum subiit acerbissimumque sup
plicium! Flammis iam circa virgineum corpus crepitantibus, Do
mini sui de cruce pendentis effigiem amantissime deosculata, 
animam causamque suam in manus eius, cui vitam omnem vixe
rat, monens commendavit. 

Ecce autem, quinque saeculorum interiecto spatio, virtutes 
Ioannae de Arc, apud sacratos Petri cineres, magnificentissime 
consecrantur, maximique nomini eius decernuntur honores, e 
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quibus elucet illa, qua iam diu apud Dominum in caelis perimi
tur, gloria sempiterna. Non id fortuito aut sine consilio accidit 
hoc tempore, cum homines vulgo nolunt in administrandis rebus 
publicis regnare super se Christum. Atqui Oportet illum regnare, 
- quem (Pater) constituit haeredem universorum, per quem fecit 

et saecula. 

Itaque hoc « reges intelligant et erudiantur qui iudicant 
terram » : potentem et imperiosam nationem a summo periculo et 
discrimine per manum feminae qui liberavit, eum esse cuius 
arbitrio nutuque omnis humanarum rerum cursus dirigatur. 
Quando igitur eius voluntati frustra aut cèrte non impune resi-
stitur, obtemperare et obsequi ne recusent. Nos vero Sanctae 
Ioannae de Arc et exempla secuti et patrocinio subnixi, omnibus 
in rebus Iesu Christo Deo mente animoque serviamus, cui ser
vire regnare est nunc et in perpetuum. Amen. 
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LITTERAE APOSTOLICAE 

I 
VENERABILI DEI FAMULAE LODOVIGAE DE MARILLAG, V I D U A E LE G R A S , CON-

FUNDATRICi CONGREGATIONIS P U E L L A R U M A CARITATE, BEATORUM H O N O 

RES DECERNUNTUR. 

BENEDICTUS P P . XV 

Ad perpetuam rei memoriam. — Religiosas inter familias quas longo 

saeculorum cursu Deus excitare visus est, non modo pro Ecclesiae suae 

praesidio atque ornamento , sed etiam pro humanae societatis aedifica

tione a tque utilitate, praecipuum profecto locum obtinet celeberrima illa 

puel larum Sodalitas, quibus a Caritate factum est nomen. Et re quidem 

vera ad triginta septem millia numeran tur hu ius societatis sorores 

eaeque in omnes catholici orbis regiones mirifice diffusae, in cönlegiis, 

orphanotrophiis , brephotrophiis , nosocomiis, carceribus, et in castris 

etiam inter pugnantes milites christianae caritatis officiis funguntur, 

admirat ionem omnium sibi merito vindicantes. Quem ad modum con

tigit nonnull is aliis religiosarum mulierum insti tutis, Benedictinis nempe, 

Clarissis et monial ibus a Visitatione, quae praeter fundatores suos Bene

dictum, Franciscum Assisiensem et Franciscum Salesium, confundatri-

cibus respectivis gloriantur, videlicet Scholastica, Clara et Ioanna de 

Chantal , ita bini recurrunt etiam huic frugiferae Societati insti tutores. 

Ex his alter fuit insignis sanctimonia vir, cuius nomini nullum par 

elogium, Vincentius a Pau lo ; alter praeclara eius discipula vitaeque 

spiritualis filia, operum consors et socia laborum, venerabilis Dei Famula 

Lodovica de Manilae, v idua Le Gras. Parisiis orta die xii mensis augusti , 

anno MDLXXXXI, ex Lodovico de Marillac et Margarita Le Camus, piis ac 

nobilibus parentibus, diligenter quidem mentem bonarum artium et phi

losophiae studiis excoluit, sed multo diligentius an imum pietatis flore 

et v i r tu tum omnium custode pudicitia. Etsi venustissimae ac summo 

in loco natae puellae regia quoque aula pateret , a corrupti t amen 

saeculi oblectamentis adeo abstinuit , ut in monial ium Capulatarum 

asceterio se Deo devovere cooptaverit . Alia t amen de Ancilla sua prae-

ordinaverat Omnipotens . Pa t re enim orbata, auctore consilii confessario 

illiusque dicto audiens, anno MDCXIII, nupsit Antonio Le Gras, nobili viro, 

filiumque edidit unicum, Michaelem Antonium, quem ad bonos mores 

accuratissime instituit . In coniugali s ta tu plus quam duodecim per annos 

optime se gessit ac prudentissime, et domestici quoque eius praeclaram 

matris familias virtutem experti sunt. Quum diuturno et gravi morbo 
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perculsus deeubuit Antonius, assidens lectulo mitissima uxor, morosi 

a tque iracundi viri obiurgationes et convicia humili ter per tul i t : patientia 

vicit pervicaciam et pietate sua obtinuit ut christiano et quidem placi

dissimo exitu vitam concluderet. Coniugii vinculis soluta, ru r sumque 

venerabilis Dei Famula libertatem adepta, viduitatis votum nuncupavi t 

et quod semper ipsi cordi fuerat, pauperum calamitat ibus sublevandis 

totam se addixi t ; seque ultro commisit in disciplinam divi Vincentii a 

Paulo , qui tunc temporis caritatis segetem uberr imam metiebatur. Apo

stolicus hic vir, ut nulla siue levami ne necessitas, nulla sjne auxilió 

egestas, nulla sine solatio maneret miseria, notissima inst i tuerat cari

tat is Sodalitia, quae Parisiis et extra brevi multiplicata, oppor tuna omni

modis malis remedia comparabant . Horum coetuum quasi spiri tus 

vivificans Dei famula fuit, quae magistri vestigiis insistens, in illius 

vir tutum imitationem adeo exarsit, ut non modo magno eidem praesidio 

fuerit, sed eum in exantlandis laboribus pene aequiparaverit . Non itine

rum asperitas, non caeli inclementia, non cibi potusque defectus, non 

tenuis valetudo ab assidua caritatis operum exercitatione Dei Famulam 

avertere potuerunt . At per duplicem matrimonii et viduitatis s ta tum 

cunctas edocta hominum miserias, ut sodalit ia caritatis proposito f ini 

responderent plenius, cogitare coepit de institutione religiosae Con

gregationis puellarum et mulierum, quae natural is familiae vinculis 

nequaquam obligatae, sed clausurae legibus non obstr ictae, certis 

t amen sub regulis, in mediis illis ipsis miseriis versarentur , quas ad 

levandas essent vocatae. Animum venerabilis Dei ancilla divo Vin

centio aperuit , qui, rei novitate perculsus, utpote quia per illud tem

poris, quotquot erant moniales, cunctas inclusas coenobii septis manere 

oportebat ex Synodi Tridentini expressa lege, et mulierum ordo extra 

claustra vagantium ne concipiebatur quidem, diu anceps immoratus 

est, caeleste lumen fervida prece implorans. Verum quum Sanctus vir 

propositae institutionis opportunitatem novit , futurosque uberr imos 

fructus in Domino praesensi t , ultro commisit Lodovicae ut funda

menta pararet huius novae societatis Fil iarum Caritatis, regulasque 

exararet . Qua prudent ia has leges tulerit, qua diligentia venerabilis Dei 

Famula ineuntis Societatis incremento prospexerit , id argui facile potest 

ex miranda instituti eiusdem diffusione. Ut Filiae Caritatis pauperum 

servae essent, iisque omnibus praesto essent officiis, studio a tque amore 

pari praecepit. Ut tum domi, tum in nosocomiis assisterent infirmis, 

derelictos vel orbatos parent ibus infantes alerent, senes aetate imbe-

cillos sustentarent , detentos in vinculis publicis solarentur, consuluit . 

Voluit denique ut hae mites non minus quam fortes puellae nullos 
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detrectarent labores, nul la pericula, sed, urgente caritate Christi, mortem 

ipsam oppetere paratae , non damnatorum remigio convicia, non contagia 

morborum, non ignearum ball is tarum ictus pavèrent . Exeunte anno 

reparatae salutis MDCXXXVIII, ad simplicia paupertat is , castitatis et obe

dientiae vota emittenda venerabilis Dei Famula admissa est ; eademque 

u n a cum primis quatuor sororibus, die Beatae Mariae Virginis Deiparae 

Annuntiat ioni sacro, anno MDCXXXXII, renovavit. Quod vitae rel iquum ei 

fuit totum impendit in religiosa familia, quam instituerat, f irmanda 

atque amplificanda. Continuo novae domus apertae, novae fundationes 

habitae, et adhuc vivente legifera matre Lodovica, non modo in uni

versas Galliae provincias, sed in Poloniam quoque Caritatis Filiae 

migrarunt . Ad extremos usque mortalis aevi dies, quamvis saepe ad

versa valetudine u te re tur , Congregationi praefuit ac tuose , Consueta 

opera n u m q u a m praetermisit , a lumnasque suas verbo a tque exemplo 

ad pietatis s tudia informavit. Tandem cum annum ageret aetat is suae 

sexagesimum n o n u m , mense februario anno MDCLX morbo graviter 

conflictata, et mortem sibi imminentem sentiens, misit qui amantis

s imum Pa t rem S. Vincentium advocaret. Sed sanctus vir, octuagenar io 

maior et senio morboque confectus, cum ne gradum quidem facere 

posset, ea verba protulit , quae tum magistri , t um discipulae singu

larem virtutem produn t : « Die Lodovicae: quod ad te attinet, nunc 

ab i ; mox te sequar in c a e l u m » . Idibus mart i is Sacra per Viaticum 

recreata Synaxi, infirmorum oleo com munita , pos tquam Serva Dei col-

lacrimantibus fi l iabus suis, quae circum aderant , benedixit easque ad 

regulas religiose servandas hor ta ta fuit, sanctissimo fine in Domino 

obdormivit. Sex circiter per menses praeclarae suae discipulae vi taeque 

spiritualis fi l iae superstes fuit Sanctus Vincentius. Hic in duabus quas 

ante novae Praesidis electionem habui t concionibus, coram Societatis 

Caritatis puellis defunctae matr is Lodovicae, prout i Sanctorum est, 

exercitas virtutes concelebravit; nihilominus sibi religioni duxit caute 

eas esse monendas , quan ta de famula Dei Lodovica foret hominum 

opinio, nullam tamen erga ipsam publici et ecclesiastici cultus exhi

b e r i ! posse significationem. Uti par erat, sancti Patr is monitis plane 

obsequentes usque sese p raebuerun t a Caritate puellae et bina per 

saecula in propriis t an tum aedibus, humili tat is spiritu ductae, piis

s imae fundatricis memor iam servarunt et coluerunt. Sed aucta iugiter 

fama sanctitatis et miraculorum splendore accedente, Lutetiae Parisio

rum, unde Dei famula biscentum viginti ante annos ad caelites convo-

laverat, super eiusdem fama sanctitatis, v i r tu tum et miraculorum 

auctori ta te Ordinaria processus conditus est, et probat ionibus legitime 
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sumptis , a Leone XIII rec. me. Decessore Nostro, die x mensis iunii 

anno MDCCCLXXXXV, Introductionis Causae decretum editum. Pos tea de 

virtutibus in gradum heroicum exercitis agitari quaestio coepta est,, 

ceterisque ad normam iuris exactis, Decessor Noster s. m. Pius P P . X, 

die XIX mensis iulii anno MDCCCCXI, venerabilis Dei famulae Lodoviçae de 

Manilae vir tutes heroicum attigisse culmen sollemni decreto sanxit . 

Continuo inita est actio de miraculis quae Dei famula deprecante 

pa t ra ta divinitus ferebantur. Nosque, die ix mensis martii superior is 

anni MDCCCCXIX, edito decreto, de t r ibus miraculis enunciatae Dei 

famulae intercessione patrat is , suprema Nostra auctori tate constare 

declaravimus. Ad haec cum, pro indole probat ionum quibus haec Causa 

fulciebatur, dupl ican necesse fuerit miraculorum numerum, ut quod 

humano deerat divino compensaretur iudicio, quumque de t r ibus t an tum 

miraculis constare non ita pridem fuisset p ronunt ia tam, hoc unum, quod 

officiebat, obstaculum, Nos de medio auferre, interposita Apostolica 

auctoritate, maturavimus . Decessorum i taque Nostrorum exempla sequuti , 

qui eadem usi sunt indulgent ia ' in Causis Funda torum religiosorum 

Ordinum vel Famil iarum, dispensationem super quar to miraculo ul t ra 

largiti sumus . Quum igitur de vir tut ibus heroicis ac de triplici miraculo 

iam esset probatum iudicium, illud supererat ut Pat res rogarentur , num 

venerabilis Dei famula tuto foret inter Beatos caelites recensenda. Quod 

praesti t i t Ven. Fra ter Noster Vincentius Vannutelli, S. R. E. Cardinalis, 

Episcopus Ostiensis ac Praenest inus , Sacri Collegii Decanus et Causae 

Relator, in generali conventu, coram Nobis in Vaticanis aedibus habito, 

die XVII mensis iunii anni superioris ; omnesque tum Cardinales Sacris 

tuendis Rit ibus praepositi , tum qui aderant Patres Consultores, unanimi 

suffragio affirmative responderunt . Nos vero Nostram aperire mentem 

distulimus in tant i moment i re, donec ferventi prece a Pa t re luminum 

subsidium posceremus. Quod cum impense fecissemus, tandem, Dominica 

post Pentecosten quarta, idest pridie nonas iulias eiusdem anni MDCCCCXIX, 

Eucharist ico Sacro rite prius litato, accitis ad Vaticanas aedes Venera

bilibus Frat r ibus Nostris S. R. E. Cardinalibus Antonio Vico, Episcopo 

Portuensi ac S. Rufinae, Sacrorum Ri tuum Congregationi Praefecto, et 

Vincentio Vannutelli , Episcopo Ostiensi ac Praenest ino, Sacri Conlegii 

Decano, Causaeque Relatore, nec non dilectis fili is Angelo Mariani, Fidei 

Promotore Generali, a tque Alexandro Verde, Sacrorum Ri tuum Congre

gationis Secretario, i isdemque adstant ibus, tuto procedi posse decrevimus 

ad venerabilis Servae Dei Lodovicae de Marillac, viduae Le Gras, Socie

tat is Puel larum Caritatis confundatr icis , sollemnem Beatificationem. 

Equidem non sine provido sapientique Dei consilio contigisse arbi t ra-
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mur, ut hac nostra aetate, qua te terr imum in universa Europa exarsit 

bellum, cuius insanus furor praesert im Galliae provincias vastavit caris

sime, haec filia catholicae Galliae et praenobilis illius nationis orna

mentum ac decus, haec caritatis mutuique inter homines amoris apostola 

ad supremos Altarium honores evehatur . Quae cum ita sint, supplicatio

nibus quoque permoti tum Congregationis Missionum, quae insti tutore 

gaudet Vincentio a Paulo, tum universae Societatis Puel larum Caritatis, 

Apostolica Nostra Auctoritate, praesent ium Literarum vi , facultatem 

facimus, ut venerabilis ancilla Dei Lodovica de Manilae, vidua Le Gras, 

Beatae nomine in posterum nuncupetur , eiusque lypsaha sive reliiquiae, 

non tamen in sollemnibus supplicationibus deferendae, publicae fidelium 

venerationi proponantur , et imagines radiis decoren tur . Prae terea eadem 

auctori ta te Nostra concedimus, ut de illa recitetur quotannis officium 

et Missa de communi nec Virginum nec Martyrum cum orat ionibus 

propriis per Nos approbatis , iuxta Rubricas Missalis et Breviarii Romani . 

Hanc vero Officii recitationem et Missae celebrationem dumtaxa t con

cedimus in Civitate atque Archidioecesi Parisiensi, necnon in omnibus 

templis et religiosis domibus ad Congregationem Missionis et ad Socie

tatem Puel larum Caritatis, ubique te r rarum pert inent ibus, vel in quibus 

iidem Missionarii et Puellae Caritatis inserviunt , ab omnibus Christifi

delibus qui horas canonicas recitare teneantur , et, quod ad Missas 

attinet, ab omnibus Sacerdotibus, tam saecularibus quam regularibus, 

ad Ecclesias confluentibus, in quibus festum, die decimo quinto mensis 

martii quotannis agendum, celebratur. Denique concedimus, ut sollemnia 

Beatificationis venerabilis Dei Famulae Lodovicae de Marillac viduae 

Le Gras, in templis supradictis Societatis Missionis et Congregationis 

Puel larum a Caritate necnon in Archidioecesi Parisiensi , celebrentur, cum 

Officio et Missis duplicis maioris r i tus ; quod quidem fieri praecipimus, 

die per Ordinarium praeficiendo, intra primum annum postquam eadem 

sollemnia in Basilica Vaticana per Nos celebrata fuerint. Non obstant ibus 

Consti tutionibus et Ordinat ionibus Apostolicis ac Decretis de non cultu 

editis, ceterisque contrariis quibuscumque. Volumus autem ut harum Lite

rarum exemplis, etiam impressis, dummodo manu Secretarii Congrega

tionis a Sacris Rit ibus tuendis subscripta sint, et sigillo Praefecti munita, 

eadem prorsus fides in disceptationibus etiam iudicialibus habeatur , 

quae Nostrae voluntatis significationi, hisce Literis ostensis, haberetur . 

Datum Romae apud sanctum Pet rum sub annulo Piscatoris, die ix 

mensis maii MCMXX, Pontificatus Nostri anno sexto. 

P. CARD. GASPARRI, a Secretis Status-. 
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II 

VENERABILI DEI FAMULO OLIVERIO PLUNKET, ARCHIEPISCOPO ARMACANO ET 

HYBERNIAE PRIMATI, MARTÌRI, BEATORUM CAELITUM HONORES DECER

NUNTUR. 

BENEDICTUS PP . XV 

Ad perpetuam rei memoriam. — Ex quo Ecclesia Christi regnum 

Dei inter homines propagare coepit eorumque fallaciis a tque cupidita

t ibus doctrinam de fide et moribus, sibi divinitus t radi tam, obiicere 

a tque opponere, necesse fuit invidiae flammam, ut Divinus Magister 

praedixerat , in eam excitari. Unde factum est ut, prioribus christiani 

aevi saeculis, fideles ex omni aetate, sexu atque ordine civium, ad tor

menta et ad mortem ingenti numero rapti , sanguine effuso, inlustre 

pro divinitate Christi Ecclesiaque ab ipso inst i tuta test imonium edide

rint, idque tam eloquens, t am firmum atque prodigiis tam mirabilibus 

fultum, ut dici merito licuerit martyrum sanguinem fuisse semen chri

s t ianorum. Neque, procedente tempore, divina vis a tque vir tus Ecclesiae 

eiusmodi caruit tes t imonio; nunquam enim defuerunt, qui catholicam 

fidem adorirentur , nec, contra, qui pro Christo et Ecclesia sanguinem 

et vitam libenter sancteque profunderent. Id quidem septimo decimo 

saeculo evenisse constat, cum haeresis in Anglia fureret, et rei publi

cae gubernatores fidei Hybernorum praestantissimae, sub specie civi

tatis tuendae, insidiaren tur, et continentis Hyberniae regiones popu

losque vastitate, caedibus everterent a tque excruciarent. Quo tempore, 

cum morum sancti tate et studiosa gregis cura, tum martyrio fortiter 

facto, divinae Providentiae consilio, Hyberniae Ecclesiae, quae merito 

Sanctorum insula appellata est, venerabilis Dei Famulus Oliverius Prun

ket, archiepiscopus Armacanus et Hyberniae Pr imas, illuxit. Natus anno 

reparatae salutis MDCXXTX in oppido Loughcrew nuncupato, e nobili ac 

vetusta gente, et commissus, adhuc puer, Patri t io Plunket, tunc abbati 

sanctae Mariae Dublinensis, postea vero episcopo ecclesiarum Ardaeha-

densis et Midensis, consanguinei sui curae et diligentiae adeo respon

dit, ut, prorsus adolescentulus, iam omnibus vir tut ibus ornatus et a 

iuvenilibus ludis alienus, insignia pietatis ederet exempla et salutis ani

marum studio flagraret. Quod vero iam tunc vocari se ad sacra mini

steria animadverteret , cum Petro Francisco Scarampo, qui, pontificia 

functus legatione, anno MDCXLVII ex Hybernia revertebatur , et quibusdam 
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aliis ex eadem regione adolescentulis, venerabil is Dei famulus, sextum 

ac decimum aetatis suae annum agens, R o m a m petiit, et, postquam 

rethoricae annum vacavit, in Ludovisianum Hybernorum Conlegium 

receptus est. Quam opt imarum vir tutum sedem ita animi ingeniique 

laudibus inde ab initio inlustravit , ut a condiscipulis praeceptor ibusque 

suis t amquam conspicuum religionis, pietatis ac diligentiae exemplar 

celebraretur. Cum vero perdiligenter philosophiae et theologiae studiis 

vacasset, pari cum sedulitate canonici civilisque iuris disciplinae in 

romano athenaeo, quod vulgo Sapientia vocabatur , operam dedit. Inte

gritate ac sanctitate morum praeibat sodalibus, cum iisque tam u rbane 

humani te rque agebat ut omnium ad se animos alliceret. Studiorum 

curriculo absoluto, anno MDCLIV sacerdotio est auctus, sed, ob Crom-

wellianam catholicorum vexationem, q u a impediebatur , quominus in 

Hy bernia in ad sacerdotalia officia explenda reverteretur, moderatorum 

iussu, Romae aliquot annos mora tus est; quo tempore, non modo apud 

Oratorium sancti Hieronymi a Caritate sacri ministerii muniis se dedi-

dit et totus erat in caritatis operibus erga proximum exercendis, sed 

etiam, sacrae theologiae in Conlegio Urbaniano de Propaganda Fide 

t radendae doctor renunt ia tus , officio sibi commisso, cum a lumnorum 

profectu et plausu, perfunctus est. Eodem fere tempore inter Consul

tores sacrae Congregationis Indicis est cooptatus, et, anno MDCLXVIH, ad 

m u n u s Procurator is Episcoporum Hyberniae apud Sanctam Sedem 

obeundum ab iisdem Hyberniae Praesul ibus delectus, tam laudabil i ter 

apud Romanam Curiam egit, ut complurium Antist i tum admirat ionem 

ac benevolentiam sibi conciliaverit, quos inter commemorare placet 

Benedictum Odescalchi, qui postea, nomine Innocentii XI, hanc sum

mam Petr i Cathedram feliciter sanctissimeque tenuit. Quod vero ipsi 

detulerant munus Hyberniae Episcopi, id innumerabi l ibus difficulta

t ibus implicabatur ob miserr imam in Hy bernia rei catholicae con

dicionem; at viriliter prudenterque Oliverius patr iae suae malis ac 

necessitatibus occurrit, tum efficiendo ut pastores optimi episcopalibus 

sedibus, perdurante Cromwellii insectatione, viduatis, praeficerentur, 

tum hybernos abal ienando a falsis fratribus, qui quandam Remonstran-

tiam hybernorum, pontificiae auctoritati peni tus refragantem haeretica-

que lue infectam, vulgandam curabant . Cum autem interea Armachanus 

Antistes se ab archiepiscopatu abdicasset, fel. rec. Decessor Noster 

Clemens P P . IX, qui egregias Dei Famul i virtutes noverat eundemque 

prae ceteris ap tum ad episcopatum gerendum habebat , motu proprio, 

anno MDCLXIX, die ix mensis iunii, illum archiepiscopum Armacanum 

itemque Hyberniae Primatem elegit. Cuius nunt ius electionis mira ab 
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omnibus laetitia exceptus est, et Praesul ibus et clero totius Hyberniae 

pergratus accidit, uti ex gravissimorum eiusdem temporis testium epi

stolis comperitur. Eodem anno, die mensis novembris tricesimo, Olive-

rius est Gandavi, in episcopali sacello, ab illius civitatis Antistite, 

ads tante hyberno Praesule Fernensi , episcopus sollemni ri tu consecra

t u s ; statim vero ac consecrationem accepit, e Belgio primo in Angliam 

profectus est, postea in Hyberniam, quo mense martio anni MDCLXX 

tandem pervenit et, dioecesis suae fines ingressus, de pastorali munere 

rectissime obeundo sollicitum se summopere ostendit. Neque in Arma-

chana t an tummodo Ecclesia regenda et pascenda acquievit, sed ad 

bonam disciplinam, fere ubique in Hybernia collapsam, ins taurandam 

et clerum ad sanctioris vitae normam revocandum sic proficiebat, ut 

ad id divinitus vocatus videretur. P lu ra igitur venerabilis Dei Famulus 

cum dioecesana tum provincialia concilia multis laboribus vigiliisque 

parare , summaque prudent ia ac sollertia ad felicem exitum perducere; 

Concilii Oecumenici Tridentini decreta in Hybernia curare promulganda; 

curas cogitationesque in reverentia Romanae Cathedrae provehenda 

collocare; monita, mandata , epistolas, documenta cuiusvis generis, quae 

ad officium pastorale att inerent, incredibili sollertia edere. Quia vero in 

altissimo munere exercendo nec laboribus pepercit nec pericula metuit , 

nil mirum si acatholici o m n e s , et nonnulli etiam ex hybernis mali 

catholici, piissimo Pastori adversi atque intensissimi fuerunt, eiusque 

necem anhelantes, nullam insidiam, nullum conatum perdendi hominis 

praetermittebant . Quapropter , cum anno MDCLXXVIII, simulata ab haere

ticis catholicorum in regem coniuratione, rursus catholici divexarentur 

et, novis legibus latis, Episcopi et sacerdotes exilio mulctarentur , poe

nis praeterea in eos statutis , qui praestare récusassent iusiurandum 

quo regem dominum haberent in rebus quoque Fidei, acerrimi Servi 

Dei inimici facilem hanc occasionem nacti sunt eum perdendi, quamvis 

ipse, ad haereticos vexatores effugiendos, tutis in recessibus suae dioe

cesis prudenter lateret. At cum, accepto nuncio infirmitatis Midensis 

Episcopi, consanguinei sui, caritate permotus , clam Dublinum se con

tulisset, ut quem adolescens habuera t inst i tutorem, eum inviseret extre

musque morientem reficeret sacramentis, praetereaque, cum, eo vita 

functo, sacris operatus esset a tque episcopalem iurisdictionem exer-

cuisset, in ipsum carcerem Dublinensem coniectus est. Unde, septimo 

post mense, in ius ad urbem Dundalk nuncupatam vocatus, cum accu-

satores ausi non sint palam contra eum test imonium dicere, nullo cri

mine argui potuit ; immo ipsi haeretici iudices eum condemnare nolue

runt . Quare antea Dublinum, postea Londinum, contra mores leges 
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regni, ductus, inibi, die III mensis novembris anni MDCLXXX, sub arctiore 

custodia, in carcere Newgate, hieme rigente, est detentus. Die autem 

III maii et VIII iunii anni MDCLXXXI iudicium Londini i teratum est, in 

quo, etsi solita iudicialis forma servata est, quoquo tamen modo iustitiae 

defensionisque iura violata sunt. Iudices enim, odio catholicae Fidei